
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

05.02.2016 уоСЭД-26-01-06-43 

1)6 аттестации педагогов 
Пермского края в январе 2016 
года 

и 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 
7 апреля 2014 г. № 276 «Об утверждении Порядка проведения аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. На основании решения аттестационной комиссии Министерства 

образования и науки Пермского края присвоить с 21 января 2016 г.: 

1.1. высшую квалификационную категорию по должностям: 

1.1.1. «учитель»: 
Азановой Ирине Николаевне, учителю математики муниципального 

общеобразовательного учреждения Сылвенская средняя общеобразовательная 
школа Пермского муниципального района Пермского края; 

Апкиной Ильфиде Рифнуровне, учителю биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 с углубленным изучением отдельных 
предметов» г. Лысьвы Пермского края; 

Артемьевой Марине Альбертовне, учителю английского языка 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» Чайковского муниципального района 
Пермского края; 

Бабиной Ольге Георгиевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская 
средняя общеобразовательная школа № 1» Октябрьского муниципального 
района Пермского края; 

Батуевой Светлане Владимировне, учителю начальных классов 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 
10» г. Перми; 

СЭД-26-01-06-43 05.02.2016 



Безматерных Виктору Геннадьевичу, учителю физической культуры 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 
общеобразовательной школы № 2 Нытвенского муниципального района 
Пермского края; 

Беляевой Ирине Викторовне, учителю истории и обществознания 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 3» 
г. Перми; 

Беляевой Ольге Николаевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Фокинская 
средняя общеобразовательная школа» Чайковского муниципального района 
Пермского края; 

Бузмаковой Татьяне Евгеньевне, учителю основ безопасности 
жизнедеятельности муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Усть-Бубинская основная общеобразовательная школа» 
Сивинского муниципального района Пермского края; 

Бяковой Елене Анатольевне, учителю начальных классов 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №76» г. Перми; 

Ваулиной Надежде Михайловне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы п. Уральский Нытвенского муниципального 
района Пермского края; 

Вилисовой Татьяне Валерьевне, учителю биологии муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 10» г. Перми; 

Вотяковой Галине Петровне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская средняя 
общеобразовательная школа № 2» Октябрьского муниципального района 
Пермского края; 

Вохмяниной Наталье Геннадьевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 32 имени ГА. Сборщикова» г. Перми; 

Гартун Любови Анатольевне, учителю начальных классов 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 79» г. Перми; 

Гирко Людмиле Александровне, учителю русского языка и литературы 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» г. Соликамска Пермского края; 

Горбуновой Светлане Владимировне, учителю технологии 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная 



общеобразовательная школа № 17 (Кадетская школа)» г. Кунгура Пермского 
края; 

Гудиной Валентине Алексеевне, учителю физики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Куединская средняя 
общеобразовательная школа № 1 - Базовая школа» Куединского 
муниципального района Пермского края; 

Гуриной Наталье Леонидовне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 17» г. Перми; 

Десятковой Наталье Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Частинская 
средняя общеобразовательная школа» Частинского муниципального района 
Пермского края; 

Дмитриевой Ларисе Сергеевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 146 с углубленным изучением математики, 
физики, информатики» г. Перми; 

Дурегиной Наталье Геннадьевне, учителю музыки муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Карагайская средняя 
общеобразовательная школа № 1» Карагайского муниципального района 
Пермского края; 

Евсиной Ларисе Георгиевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 1 Оханского муниципального района 
Пермского края; 

Емельяновой Элле Германовне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного специального (коррекционного) 
образовательного учреждения для обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 6 V вида» г. Перми; 

Зайцевой Галине Александровне, учителю технологии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Брюховская средняя общеобразовательная 
школа» Еловского муниципального района Пермского края; 

Захаровой Любови Ивановне, учителю математики муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 8» г. Перми; 

Зерниной Ольге Егоровне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Узярская основная 
общеобразовательная школа» Куединского муниципального района Пермского 
края; 

Зиятдиновой Гульнар Ханифовне, учителю английского языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Куединская 



средняя общеобразовательная школа № 1 - Базовая школа» Куединского 
муниципального района Пермского края; 

Ибрагимовой Елене Викторовне, учителю русского языка и литературы 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27» г. Перми; 

Исмакаевой Эльмире Мирзевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Бичуринская 
средняя общеобразовательная школа» Бардымского муниципального района 
Пермского края; 

Кайгородовой Нине Валерьевне, учителю немецкого языка 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 12 с углубленным изучением немецкого языка» 
г. Перми; 

Калининой Елене Юрьевне, учителю биологии муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения лицей «Синтон» Чайковского 
муниципального района Пермского края; 

Каменских Светлане Анатольевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27» г. Перми; 

Квасниковой Елене Юрьевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 36» г. Перми; 

Киселевой Надежде Леонидовне, учителю начальных классов 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Комсомольская средняя общеобразовательная школа» Кунгурского 
муниципального района Пермского края; 

Кичигиной Светлане Степановне, учителю иностранного языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Частинская 
средняя общеобразовательная школа» Частинского муниципального района 
Пермского края; 

Козловой Вере Аркадьевне, учителю химии муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 96» г. Перми; 

Кокашвили Валентине Ивановне, учителю истории и обществознания 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 146 с углубленным изучением математики, 
физики, информатики» г. Перми; 

Кондрашиной Анне Александровне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 



общеобразовательная школа № 3» Краснокамского муниципального района 
Пермского края; 

Коноваловой Ольге Сергеевне, учителю математики и информатики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Новоильинский казачий кадетский корпус имени Атамана Ермака» 
Нытвенского муниципального района Пермского края; 

Корольковой Ольге Николаевне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская средняя 
общеобразовательная школа № 1» Октябрьского муниципального района 
Пермского края; 

Корсыковой Елене Владимировне, учителю начальных классов 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 
10» г. Перми; 

Кравчук Ольге Федоровне, учителю химии муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 
30» г. Перми; 

Красноперовой Ирине Николаевне, учителю музыки муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8» Чайковского муниципального района 
Пермского края; 

Крейтер Юлии Гергардовне, учителю истории и обществознания 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 
общеобразовательной школы № 2 Нытвенского муниципального района 
Пермского края; 

Кузмичевой Раисе Ивановне, учителю начальных классов 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» г. Соликамска Пермского края; 

Кустовой Наталье Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Еловская средняя 
общеобразовательная школа» Еловского муниципального района Пермского 
края; 

Лазуковой Ирине Викторовне, учителю математики муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №76» г. Перми; 

Левиной Елене Валериевне, учителю музыки муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 55» г. Перми; 

Леоновой Наталье Ивановне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения Платошинская средняя 



общеобразовательная школа Пермского муниципального района Пермского 
края; 

Лобановой Тамаре Геннадьевне, учителю немецкого языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сретенская 
средняя общеобразовательная школа» Ильинского муниципального района 
Пермского края; 

Лопатиной Наталье Давыдовне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Суксунская средняя 
общеобразовательная школа № 1» Суксунского муниципального района 
Пермского края; 

Лузгиной Ольге Викторовне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Суксунская средняя общеобразовательная 
школа № 2» Суксунского муниципального района Пермского края; 

Лыткиной Ларисе Евгеньевне, учителю физической культуры 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 
2» г. Соликамска Пермского края; 

Ляхиной Ирине Викторовне, учителю музыки муниципального 
бюджетного общеобразовательного з д 1 Р е ж Д е н и я «Баклушинская основная 
общеобразовательная школа» Большесосновского муниципального района 
Пермского края; 

Макаровой Любови Васильевне, учителю немецкого языка 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения Пермской 
кадетской школы № 1 «Пермский кадетский корпус имени генералиссимуса 
А.В.Суворова» г. Перми; 

Максименко Ирине Михайловне, учителю музыки муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 10» г. Перми; 

Максимовой Нелли Алексеевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного специального (коррекционного) 

образовательного учреждения для обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 6 V вида» г. Перми; 

Максимовой Татьяне Аркадьевне, учителю физической культуры 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 
10» г. Перми; 

Матвейко Наталии Николаевне, учителю математики муниципального 
бюджетного специального (коррекционного) общеобразовательного 
учреждения для обучающихся, воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья «Специальная (коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат № 1 VII вида» г. Перми; 



Мельниковой Ольге Васильевне, учителю химии муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» Чайковского муниципального района 
Пермского края; 

Миковой Татьяне Ивановне, учителю немецкого языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Менделеевская средняя 
общеобразовательная школа» Карагайского муниципального района Пермского 
края; 

Милюковой Светлане Николаевне, учителю математики муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 6» г. Перми; 

Мироновой Ольге Евгеньевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Северокоммунарская средняя общеобразовательная школа» Сивинского 
муниципального района Пермского края; 

Мокан Людмиле Зинатовне, учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская средняя 
общеобразовательная школа № 1» Октябрьского муниципального района 
Пермского края; 

Муллахматовой Зимфире Минихановне, учителю химии и биологии 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Бырминская 
средняя общеобразовательная школа» Кунгурского муниципального района 
Пермского края; 

Муньковой Ирине Готлибовне, учителю технологии муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа № 16» г. Соликамска Пермского края; 

Мустаевой Минсаре Нургалиевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Елпачихинская средняя общеобразовательная школа» Бардымского 
муниципального района Пермского края; 

Мутыгуллиной Ирине Фаритовне, учителю биологии и химии 
муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Ишимовская 
средняя общеобразовательная школа» Октябрьского муниципального района 
Пермского края; 

Мухлади Нине Николаевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сретенская 
средняя общеобразовательная школа» Ильинского муниципального района 
Пермского края; 

Мухляковой Татьяне Викторовне, учителю мировой художественной 
культуры муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Лицей № 5» г. Перми; 



Негановой Ольге Александровне, учителю русского языка и литературы 
государственного автономного общеобразовательного учреждения «Пермский 
кадетский корпус Приволжского федерального округа имени Героя России 
Федора Кузьмина» Пермского муниципального района Пермского края; 

Николаевой Любови Егоровне, учителю музыки и обществознания 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Васькинская 
основная общеобразовательная школа - детский сад» Суксунского 
муниципального района Пермского края; 

Николаевой Татьяне Борисовне, учителю русского языка и литературы 
государственного автономного общеобразовательного учреждения «Пермский 
кадетский корпус Приволжского федерального округа имени Героя России 
Федора Кузьмина» Пермского муниципального района Пермского края; 

Обориной Ирине Николаевне, учителю иностранного языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Березовская 
средняя общеобразовательная школа № 2» Березовского муниципального 
района Пермского края; 

Оганичевой Наталье Владимировне, учителю муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья № 5» Чайковского муниципального района Пермского 
края; 

Палаухиной Надежде Григорьевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лесокамская 
основная общеобразовательная школа» Гайнского муниципального района 
Пермского края; 

Паршаковой Тамаре Алексеевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения начальной 
общеобразовательной школы № 2 Красновишерского муниципального района 
Пермского края; 

Пауковой Тамаре Александровне, учителю начальных классов 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» Горнозаводского муниципального района 
Пермского края; 

Пигаревой Наталье Геннадьевне, учителю начальных классов 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 135 с углубленным изучением предметов 
образовательной области «Технология» г. Перми; 

Пирожковой Марине Анатольевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 111» г. Перми; 



Плетенёвой Людмиле Викторовне, учителю информатики 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения гимназия № 9 
г. Березники Пермского края; 

Плотниковой Наталии Валентиновне, учителю начальных классов 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27» г. Перми; 

Полещук Ольге Борисовне, учителю информатики негосударственного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия имени М.И. Пинаевой» г. 
Перми; 

Поповой Любови Григорьевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Карагайская 
средняя общеобразовательная школа № 1» Карагайского муниципального 
района Пермского края; 

Порядиной Наталье Владимировне, учителю истории муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Васькинская основная 
общеобразовательная школа - детский сад» Суксунского муниципального 
района Пермского края; 

Просовской Марине Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 
общеобразовательной школы № 2 Нытвенского муниципального района 
Пермского края; 

Разбойниковой Наталье Валерьевне, учителю русского языка и 
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
основной общеобразовательной школы № 2 Нытвенского муниципального 
района Пермского края; 

Разжигаевой Вере Павловне, учителю начальных классов 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа № 4» г. Соликамска Пермского края; 

Ревиной Надежде Александровне, учителю биологии государственного 
автономного общеобразовательного учреждения «Пермский кадетский корпус 
Приволжского федерального округа имени Героя России Федора Кузьмина» 
Пермского муниципального района Пермского края; 

Роман Елене Васильевне, учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская средняя 
общеобразовательная школа № 1» Октябрьского муниципального района 
Пермского края; 

Рубцовой Марине Борисовне, учителю информатики муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 2» г. Перми; 

Сабуровой Галине Леонидовне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ильинская 



средняя общеобразовательная школа № 1» Ильинского муниципального района 
Пермского края; 

Садыковой Розе Наилевне, учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 77 с углубленным изучением английского 
языка» г. Перми; 

Смолягиной Наталье Анатольевне, учителю музыки муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы № 4 Красновишерского муниципального района 
Пермского края; 

Сосниной Елене Михайловне, учителю математики муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10» Чайковского муниципального района 
Пермского края; 

Стацура Жанне Аркадьевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27» г. Перми; 

Степановой Марине Леонидовне, учителю русского языка и литературы 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 104 с углубленным изучением предметов 
культурологического профиля» г. Перми; 

Субботиной Елене Ивановне, учителю истории и обществознания 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Пожвинская 
основная общеобразовательная школа № 2» Юсьвинского муниципального 
района Пермского края; 

Тимгановой Гульфине Мухаметзяновне, учителю информатики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сарашевская 
средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 
Шарифзяна Казанбаева» Бардымского муниципального района Пермского края; 

Толстогузовой Елене Александровне, учителю географии 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Чердынская 
средняя общеобразовательная школа № 1 имени А.И. Спирина» Чердынского 
муниципального района Пермского края; 

Треногиной Ольге Николаевне, учителю иностранного языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Частинская 
средняя общеобразовательная школа» Частинского муниципального района 
Пермского края; 

Трудиновой Татьяне Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 



общеобразовательная школа № 3» Краснокамского муниципального района 

Пермского края; 
Тудвасеву Валерию Валентиновичу, учителю профессионально-

трудового обучения муниципального казенного специального 
(коррекционного) образовательного учреждения для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат VIII вида» Ильинского 
муниципального района Пермского края; 

Ураевой Ларисе Анатольевне, учителю английского языка 
государственного автономного общеобразовательного учреждения «Пермский 
кадетский корпус Приволжского федерального округа имени Героя России 
Федора Кузьмина» Пермского муниципального района Пермского края; 

Хасановой Айсылу Саитзяновне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Бардымская 
гимназия» Бардымского муниципального района Пермского края; 

Червонных Алле Валерьевне, учителю французского языка 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 22 с углубленным изучением иностранных 
языков» г. Перми; 

Чикиной Ольге Алексеевне, учителю начальных классов муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 50 с углубленным изучением английского 
языка» г. Перми; 

Чиник Татьяне Анатольевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения Лядовская основная 
общеобразовательная школа Пермского муниципального района Пермского 
края; 

Чудиновой Светлане Викторовне, учителю физической культуры 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы г. Нытвы Нытвенского муниципального района 
Пермского края; 

Шардаковой Валентине Афанасьевне, учителю физики и естествознания 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 22 с углубленным изучением иностранных 
языков» г. Перми; 

Ширинкиной Равие Назиевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Березниковская средняя общеобразовательная школа имени М.Г. Имашева» 
Бардымского муниципального района Пермского края; 



Шитоевой Алле Олеговне, учителю математики муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 6» г. Перми; 

Штирц Валентине Александровне, учителю физики муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 17» г. Соликамска Пермского края; 

Юговой Наталье Ивановне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного специального (коррекционного) 
образовательного учреждения для обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа № 54 VIII вида» г. Перми; 

Юдиной Светлане Леонидовне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ножовская 
средняя общеобразовательная школа» Частинского муниципального района 
Пермского края; 

Юрковой Галине Александровне, учителю начальных классов 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» Чайковского муниципального района 
Пермского края; 

Ярославцевой Ларисе Викторовне, учителю русского языка и литературы 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 16» г. Перми; 

1.1.2. «воспитатель»: 

Баландиной Наталье Юрьевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 363» 
г. Перми; 

Боголюбовой Людмиле Анатольевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 418» 
г. Перми; 

Булатовой Ирине Анатольевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 247» 
г. Перми; 

Власовой Людмиле Геннадьевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 363» 
г. Перми; 

Власовой Татьяне Михайловне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 247» 
г. Перми; 

Головиной Жанне Вадимовне, воспитателю муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка - детский 
сад № 21» г. Лысьвы Пермского края; 



. Груниной Марине Николаевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка - Детский сад № 378» г. Перми; 

Евлинаренко Светлане Ивановне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 19 
«Родничок» г. Кудымкара Пермского края; 

Зайцевой Людмиле Пантелеевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 363» 
г. Перми; 

Зориной Елене Николаевне, воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 17 «Ромашка» 
Чайковского муниципального района Пермского края; 

Корешковой Елене Владимировне, воспитателю муниципального 
бюджетного специального (коррекционного) общеобразовательного 
учреждения для обучающихся, воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья «Специальная (коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат № 1 VII вида» г. Перми; 

Круминь Ольге Юрьевне, воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка -
Карагайский детский сад № 5» Карагайского муниципального района 
Пермского края; 

Кумари Наталье Михайловне, воспитателю муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 13» 
Краснокамского муниципального района Пермского края; 

Максимовой Елене Олеговне, воспитателю муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка - детский 
сад № 47» г. Соликамска Пермского края; 

Матвеевой Тамаре Евгеньевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка - детский сад № 7» Чернушинского муниципального района Пермского 
края; 

Механошиной Елене Геннадьевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка - детский сад № 67» г. Перми; 

Мусиной Ирине Геннадьевне, воспитателю муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 34 «Лукоморье» 
Чайковского муниципального района Пермского края; 

Нелюбиной Людмиле Владимировне, воспитателю негосударственного 
дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка 
«Соликамскбумпром» детский сад № 22» г. Соликамска Пермского края; 



Пашиной Надежде Александровне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 287» 
г. Перми; 

Первушиной Вере Леонидовне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 27» г. 
Лысьвы Пермского края; 

Розиной Галине Анатольевне, воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 165» г. Перми; 

Рощиной Наталье Васильевне, воспитателю муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Прогимназия» г. Губахи 
Пермского края; 

Сятчихиной Вере Евгеньевне, воспитателю муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка - детский 
сад № 394» г. Перми; 

Фоминой Ларисе Алексеевне, воспитателю муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка 
«Добрянский детский сад № 11 г. Добрянка» Добрянского муниципального 
района Пермского края; 

Фоос Татьяне Сергеевне, воспитателю муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3» г. Соликамска 
Пермского края; 

Циркуновой Елене Владимировне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Добрянский детский 
сад № 19» Добрянского муниципального района Пермского края; 

1.1.3. «инструктор по физической культуре»: 

Рогожниковой Ольге Александровне, инструктору по физической 
культуре муниципального автономного дошкольного образовательного 
учреждения «Центр развития ребенка - детский сад № 35» г. Перми; 

Селиной Людмиле Егоровне, инструктору по физической культуре 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
общеразвивающего вида «Детский сад № 27 «Колокольчик» г. Кудымкара 
Пермского края; 

Цимбалюк Татьяне Алексеевне, инструктору по физической культуре 
муниципального автономного образовательного учреждения «Детский сад № 
89» г. Березники Пермского края; 

1.1.4. «мастер производственного обучения»: 

Фишер Юлии Алексеевне, мастеру производственного обучения краевого 
государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения «Краснокамский политехнический техникум» Краснокамского 
муниципального района Пермского края; 



1.1.5. «методист»: 
Баженовой Светлане Валерьевне, методисту муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Центр 
информационных и коммуникационных технологий» Карагайского 
муниципального района Пермского края; 

Широглазовой Нине Ивановне, методисту муниципального автономного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Центр научно-
методического обеспечения» г. Лысьвы Пермского края; 

1.1.6. «музыкальный руководитель»: 
Балдиной Марине Анатольевне, музыкальному руководителю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Добрянский детский сад № 19» Добрянского муниципального района 
Пермского края; 

Вагановой Наталье Николаевне, музыкальному руководителю 
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 39» г. Лысьвы Пермского края; 

Загоскиной Светлане Борисовне, музыкальному руководителю 
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 393» г. Перми; 

Сергеевой Лейле Григорьевне, музыкальному руководителю 
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 140» г. Перми; 

Фотиной Наталье Александровне, музыкальному руководителю 
муниципального общеобразовательного учреждения для детей дошкольного и 
младшего школьного возраста «Начальная школа - детский сад № 3 с. Елово» 
Еловского муниципального района Пермского края; 

Юсько Любови Владимировне, музыкальному руководителю 
негосударственного дошкольного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка «Соликамскбумпром» детский сад № 22» г. Соликамска 
Пермского края; 

1.1.7. «педагог дополнительного образования»: 
Банникову Олегу Вячеславовичу, педагогу дополнительного образования 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 15» г. Соликамска Пермского края; 

Бузмаковой Татьяне Евгеньевне, педагогу дополнительного образования 
муниципального бюджетного 5^ чР е жД е н и я организации дополнительного 
образования «Сивинский Дом творчества» Сивинского муниципального района 
Пермского края; 



Ваньковой Наталье Николаевне, педагогу дополнительного образования 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования для детей «Луч» г. Перми; 

Веселковой Светлане Александровне, педагогу дополнительного 
образования муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней обшеобразовательной школы «Шерьинская - Базовая школа» 
Нытвенского муниципального района Пермского края; 

Дранковой Елене Александровне, педагогу дополнительного образования 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования для детей «Радуга» г. Перми; 

Зверевой Галине Александровне, педагогу дополнительного образования 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 22 с углубленным изучением иностранных 
языков» г. Перми; 

Зориной Елене Ибрагимовне, педагогу дополнительного образования 
муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Центр дополнительного образования детей имени Б.Б. 
Протасова» Красновишерского муниципального района Пермского края; 

Поповцевой Антонине Ивановне, педагогу дополнительного образования 
муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Детско-юношеский центр «Импульс» Пермского муниципального 
района Пермского края; 

Рыковой Наталье Викторовне, педагогу дополнительного образования 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования Дом 
детского творчества «Искорка» Чайковского муниципального района 
Пермского края; 

Ульрих Рушане Дамировне, педагогу дополнительного образования 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования детей «Мотовилиха» г. Перми; 

Федосеевой Галине Александровне, педагогу дополнительного 
образования муниципального автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей «Дом детского творчества» Нытвенского 
муниципального района Пермского края; 

Худяковой Надежде Константиновне, педагогу дополнительного 
образования муниципального автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования 
детей» Кунгурского муниципального района Пермского края; 

1.1.8. «педагог-организатор»: 



Головенко Кириллу Владимировичу, педагогу-организатору 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования для детей «Луч» г. Перми; 

Зобниной Светлане Витальевне, педагогу-организатору муниципального 
автономного учреждения дополнительного образования «Центр детского 
творчества «Ритм» г. Перми; 

Сокольчик Екатерине Ивановне, педагогу-организатору государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Коми-
Пермяцкий политехнический техникум» г. Кудымкара Пермского края; 

1.1.9. «педагог-психолог»: 

Гашковой Татьяне Николаевне, педагогу-психологу муниципального 
автономного учреждения «Центр психолого-педагогической реабилитации и 
коррекции» г. Березники Пермского края; 

Гришиной Анастасии Егоровне, педагогу-психологу муниципального 
автономного учреждения «Центр психолого-педагогической реабилитации и 
коррекции» г. Березники Пермского края; 

Долгополовой Ирине Владимировне, педагогу-психологу 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения гимназия № 9 
г. Березники Пермского края; 

Мельник Наталье Васильевне, педагогу-психологу муниципального 
дошкольного образовательного учреждения Сылвенский детский сад № 1 
«Журавлик» Пермского муниципального района Пермского края; 

Набиулиной Людмиле Ивановне, педагогу-психологу муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад «Елочка» 
Октябрьского муниципального района Пермского края; 

Рогалевой Наталье Александровне, педагогу-психологу муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» Чайковского муниципального района 
Пермского края; 

Чудиновой Ларисе Викторовне, педагогу-психологу муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 305» 
г. Перми; 

Шибаковой Ирине Александровне, педагогу-психологу муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 10» г. Перми; 

1.1.10. «преподаватель»: 

Аликиной Марии Сергеевне, преподавателю государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 
колледж транспорта и сервиса» г. Перми; 



Баяндиной Инне Сергеевне, преподавателю краевого государственного 
автономного профессионального образовательного учреждения «Коми-
Пермяцкий техникум торговли и сервиса» г. Кудымкара Пермского края; 

Булычевой Марии Леонидовне, преподавателю государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Соликамский 
технологический колледж» г. Соликамска Пермского края; 

Горловой Светлане Владимировне, преподавателю краевого 
государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения «Пермский авиационный техникум имени А.Д. Швецова» г. 
Перми; 

Жаворонковой Ирине Леонидовне, преподавателю государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Чайковский 
индустриальный колледж» Чайковского муниципального района Пермского 
края; 

Итжанову Сергею Мухамедиевичу, преподавателю государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Чайковский 
индустриальный колледж» Чайковского муниципального района Пермского 
края; 

Кантанистовой Светлане Павловне, преподавателю краевого 
государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения «Пермский техникум промышленных и информационных 
технологий» г. Перми; 

Кобяковой Галине Владимировне, преподавателю государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Чусовское 
медицинское училище (техникум)» Чусовского муниципального района 
Пермского края; 

Косолаповой Елене Геннадьевне, преподавателю государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 
нефтяной колледж» г. Перми; 

Кылосовой Марии Григорьевне, преподавателю краевого 
государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения «Нытвенский мгногопрофильный техникум» Нытвенского 
муниципального района Пермского края; 

Левиной Татьяне Михайловне, преподавателю краевого государственного 
автономного профессионального образовательного учреждения «Пермский 
авиационный техникум имени А.Д. Швецова» г. Перми; 

Пеймерт Галине Апалоновне, преподавателю государственного 
автономного профессионального образовательного учреждения «Краевой 
политехнический колледж» Чернушинского муниципального района Пермского 
края; 



1.1.11. «социальный педагог»: 

Спириной Светлане Викторовне, социальному педагогу муниципального 
бюджетного специального учебно-воспитательного учреждения открытого типа 
«Специальная общеобразовательная школа открытого типа» г. Губахи 
Пермского края; 

Сычевой Татьяне Вениаминовне, социальному педагогу муниципального 
автономного учреждения «Центр психолого-педагогической реабилитации и 
коррекции» г. Березники Пермского края; 

1.1.12. «старший воспитатель»: 
Лунеговой Татьяне Александровне, старшему воспитателю 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Паклинская 
основная общеобразовательная школа», структурное подразделение «Детский 
сад» Осинского муниципального района Пермского края; 

1.1.13. «тренер-преподаватель»: 

Аликину Илье Михайловичу, тренеру-преподавателю муниципального 
автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский 
центр «Здоровье» г. Перми; 

Буянову Михаилу Ивановичу, тренеру-преподавателю муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей 
«Детско-юношеская спортивная школа» Александровского муниципального 
района Пермского края; 

Красных Олегу Васильевичу, тренеру-преподавателю муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей 
«Детско-юношеская спортивная школа» Нытвенского муниципального района 
Пермского края; 

Титовой Наталии Валерьевне, тренеру-преподавателю муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей 
Детско-юношеской спортивной школы Частинского муниципального района 
Пермского края; 

1.1.14. «учитель-дефектолог»: 

Долгих Ольге Александровне, учителю-дефектологу муниципального 
бюджетного специального (коррекционного) образовательного учреждения для 
обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья 
специальная (коррекционная) общеобразовательная школа г. Нытва 
Нытвенского муниципального района Пермского края; 

1.1.15. «учитель-логопед»: 

Анфаловой Валентине Ивановне, учителю-логопеду муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Солнышко» Гайнского муниципального района Пермского края; 



Баклыковой Татьяне Александровне, учителю-логопеду муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 6» 
Красновишерского муниципального района Пермского края; 

Зиятдиновой Наталье Владимировне, учителю-логопеду муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад «Елочка» 
Октябрьского муниципального района Пермского края; 

Казаковой Эльмире Радиковне, учителю-логопеду муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка - детский сад № 266» г. Перми; 

Коготковой Ларисе Михайловне, учителю-логопеду муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 175» 
г. Перми; 

Маковской Анастасии Юрьевне, учителю-логопеду муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка - детский сад № 47» г. Соликамска Пермского края; 

Мысовой Елене Евгеньевне, учителю-логопеду муниципального 
автономного учреждения «Центр психолого-педагогической реабилитации и 
коррекции» г. Березники Пермского края; 

Туляковой Лидии Васильевне, учителю-логопеду муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Частинская средняя 
общеобразовательная школа» Частинского муниципального района Пермского 
края; 

Фофановой Татьяне Борисовне, учителю-логопеду муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения детский сад 
«Колосок» Нытвенского муниципального района Пермского края; 

Шестаковой Анне Вячеславовне, учителю-логопеду муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 63» г. 
Перми; 

1.2. первую квалификационную категорию по должностям: 

1.2.1. «учитель»: 

Давыдовой Елене Константиновне, учителю начальных классов 
государственного краевого бюджетного специального (коррекционного) 
образовательного учреждения для обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат для детей с нарушением слуха 1, 2 вида» 
г. Перми; 

Кривощековой Нине Игоревне, учителю государственного краевого 
бюджетного специального (коррекционного) образовательного учреждения для 
обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья 



«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для 
детей с нарушением слуха 1, 2 вида» г. Перми; 

Лысковой Галине Аркадьевне, учителю математики государственного 
краевого среднего коррекционного образовательного учреждения «Школа-
интернат для незрячих и слабовидящих детей» г. Перми; 

Макаровой Анастасии Викторовне, учителю химии частного 
образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа -
Европейская школа» г. Перми; 

Румянцевой Алине Ивановне, учителю английского языка 
государственного автономного общеобразовательного учреждения «Пермский 
кадетский корпус Приволжского федерального округа имени Героя России 
Федора Кузьмина» Пермского муниципального района Пермского края; 

Саначевой Оксане Евгеньевне, учителю начальных классов 
негосударственного общеобразовательного учреждения «Пермская 
православная классическая гимназия» г, Перми; 

Степановой Татьяне Борисовне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Начальная 
общеобразовательная школа ЗАТО Звёздный Пермского края; 

1.2.2. «воспитатель»: 

Бородиной Светлане Борисовне, воспитателю негосударственного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 140» открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги» г. Перми; 

Габтрахмановой Гузель Илусовне, воспитателю негосударственного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 140» открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги» г. Перми; 

Ильиных Алле Геннадьевне, воспитателю негосударственного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 139» открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги» г. Перми; 

Кирпищиковой Наталье Владимировне, воспитателю негосударственного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 140» открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги» г. Перми; 

Мамедовой Ольге Анатольевне, воспитателю частного 

общеобразовательного учреждения «Школа-интернат № 12 среднего общего 
образования открытого акционерного общества «Российские железные дороги» 
г. Перми; 

Попову Андрею Станиславовичу, воспитателю краевого 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Специальное учебно-воспитательное учреждение для обучающихся с 
девиантным (общественно-опасным) поведением «Уральское подворье» г. 
Перми; 



Черновой Рите Мухтаровне, воспитателю частного общеобразовательного 
учреждения «Школа-интернат № 12 среднего общего образования открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги» г. Перми; 

Шардаковой Елене Юрьевне, воспитателю негосударственного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 140» открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги» г. Перми; 

1.2.3. «мастер производственного обучения»: 
Араслановой Татьяне Александровне, мастеру производственного 

обучения государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Пермский техникум отраслевых технологий» г. Перми; 

Гришиной Елене Васильевне, мастеру производственного обучения 
краевого государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения «Пермский торгово-технологический колледж» г. Перми; 

Ощепковой Татьяне Николаевне, мастеру производственного обучения 
краевого государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения «Краснокамский политехнический техникум» Краснокамского 
муниципального района Пермского края; 

Томилиной Анастасии Владимировне, мастеру производственного 
обучения государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Коми-Пермяцкий политехнический техникум» г. Кудымкара 
Пермского края; 

1.2.4. «методист»: 

Корягиной Татьяне Васильевне, методисту краевого государственного 
автономного образовательного учреждения дополнительного образования 
детей, центра дополнительного образования детей «Краевой центр 
художественного творчества учащихся «Росток» г. Перми; 

1.2.5. «педагог дополнительного образования»: 

Галеевой Лоле Николаевне, педагогу дополнительного образования 
муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 
«Молодежный центр «Ровесник» Краснокамского муниципального района 
Пермского края; 

Пиликиной Инне Федоровне, педагогу дополнительного образования 
краевого государственного автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей, центра дополнительного образования 
детей «Краевой центр художественного творчества учащихся «Росток» г. 
Перми; 

1.2.6. «педагог-психолог»: 

Козвониной Наталье Станиславовне, педагогу-психологу 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 


